
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 08 DATA: 08/04/2025 

 

OGGETTO: Approvazione dell’accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 07 Agosto 1990 n° 
241, tra l’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo e i Comuni di 
Mergozzo, Cambiasca, Aurano, Intragna, Caprezzo, Miazzina E Cossogno 
per la realizzazione dei lavori relativi all’intervento denominato “UNA RETE 
DI GENTI E PAESAGGI” – COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA 
DI COLLEGAMENTO DELLA RETE CICLOESCURSIONISTICA 
DELL’AREA LAGHI NORD. 

 

L’anno duemila venticinque, il giorno otto del mese di aprile alle ore 16:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Vice-Segretario Comunale dott.ssa Silvia Morandi. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERA  

OGGETTO: Approvazione dell’accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 07 Agosto 1990 n° 241, 

tra l’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo e i Comuni di Mergozzo, 

Cambiasca, Aurano, Intragna, Caprezzo, Miazzina E Cossogno per la realizzazione dei 

lavori relativi all’intervento denominato “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI” – 

COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DELLA RETE 

CICLOESCURSIONISTICA DELL’AREA LAGHI NORD. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

− l’articolo 15 legge 07 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto 

applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2 e 3, della medesima 

legge;  

− un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 

amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di 

scelta del contraente purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva 

cooperazione fra i due enti senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento 

delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività, valutate preventivamente a 

titolo forfettario; 

− l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi 

del richiamato articolo 15 legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 



Premesso altresì che: 

 

− con D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di 

Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, 

sottoscritto in data 7 dicembre 2023, il quale ha previsto uno stanziamento di euro 

105.000.000,00 finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di 

intervento delle Strategie territoriali d’area omogenea, da integrare con un 

cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento; 

− in attuazione al suddetto provvedimento, la Direzione regionale Coordinamento 

politiche e fondi europei - Turismo e Sport, come da documentazione agli atti, è 

addivenuta alla composizione definitiva delle aree territoriali omogenee; 

− la Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, nel 

delineare le disposizioni attuative per il 2024, ha tenuto conto, in particolare: 

➢ della necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti, un capofila per 

ogni Area che garantisca coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella 

fase di definizione e attuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli 

uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della programmazione e con gli 

eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un piano degli interventi a 

cura di ogni Area; 

➢ che parte delle risorse destinate alla linea di intervento Strategia territoriali d’area 

omogenea, pari ad euro 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 24 aree in base 

al criterio del 70% calcolato sul totale della popolazione dell’area e del 30% 

calcolato sulla superficie complessiva, da integrare con il 10% per ciascun 

intervento da parte degli Enti interessati e che le restanti risorse pari a euro 

5.000.000,00 siano rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che 

contengono strategie territoriali con ricadute sovra-comunali. 

➢ le suddette risorse previste dal FSC 2021-2027, pari ad euro 105.000.000,00, 

per la linea di intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea possano 

essere integrate da ulteriori risorse nella logica della complementarità dei fondi 

stabilita per la programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale avviata con la D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023. 

 

Preso atto che: 

Le disposizioni attuative di detta D.G.R. prevedono che: 

a) ogni area territoriale omogenea individua formalmente, entro 30 (trenta) giorni dalla 

data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della deliberazione di approvazione 

della loro individuazione, un capofila che garantisca coordinamento e supporto ai 

comuni dell’area nella fase di definizione e attuazione del piano degli interventi e 

si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della 



programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti e che, a tal fine, possieda 

adeguata capacità e struttura tecnico-amministrativa e dia continuità al ruolo per 

tutta la durata di attuazione. Possono essere individuati quali soggetti capofila 

d’area i Comuni facenti parte di ciascuna aggregazione, i Comuni capoluogo di 

provincia, le Unioni di Comuni, le Unioni Montane, le Province e i GAL – Gruppi di 

Azione Locale; 

b) ogni area può essere suddivisa, in base alle singole esigenze locali, in massimo 5 

(cinque) sub-ambiti, istituiti entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della sopra citata deliberazione e può collegarsi in modo 

sinergico sia ad aree limitrofe sia ai Comuni capoluogo di Provincia; 

c) gli eventuali sub-ambiti dovranno avere un numero di comuni non inferiore a 10 

(dieci) e territorialmente omogenei e confinanti; ogni singolo sub-ambito collabora 

con il capofila dell’area omogenea anche individuando un referente. 

Nell’allegato a) di detto documento sono state definite le Aree territoriali omogenee tra le 

quali è stata delineata l’Area omogenea Laghi, composta dai seguenti Comuni: Ameno, 

Arizzano, Armeno, Arola, Aurano, Baveno, Bee, Brovello-Carpugnino, Cambiasca, 

Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Casale Corte Cerro, Cesara, Colazza, Cossogno, 

Germagno, Ghiffa, Gignese, Gravellona Toce, Gurro, Intragna, Loreglia, Madonna del 

Sasso, Massiola, Mergozzo, Miasino, Miazzina, Nonio, Oggebbio, Omegna, Orta San 

Giulio, Pella, Pettenasco, Pogno, Premeno, Quarna Sopra, Quarna Sotto, San Bernardino 

Verbano, San Maurizio d'Opaglio, Soriso, Stresa, Trarego Viggiona, Valle Cannobina, 

Valstrona, Vignone. 

 

 

Atteso che: 

 

− nell’ambito del progetto di sviluppo integrato dell’Alto Verbano e Val Grande, avviato alla 

fine del 2022, attraverso l’elaborazione di una strategia di sviluppo del territorio, che si è 

espressa in diversi progetti locali, all'interno dell'Area omogenea “Laghi”, il territorio 

individuato nei comuni sottoscrittori del presente Accordo si è auto-identificato in un sub-

ambito “Laghi nord”; 

− il sub-ambito è costituito da 18 comuni (Arizzano, Aurano, Bée, Cambiasca, Cannero 

Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cossogno, Ghiffa, Gurro, Intragna, Mergozzo, Miazzina, 

Oggebbio, Premeno, Trarego Viggiona, Valle Cannobina e Vignone) costituiti in 3 Unioni 

montane, oltre a tre comuni sciolti; 

− i Comuni sottoscrittori del presente protocollo, già legati da un Accordo di Programma, 

hanno individuato quattro priorità all’interno della Strategia di sviluppo del territorio: 



1. Completamento dell'infrastruttura di collegamento del territorio: una rete ciclo-

escursionistica che sia fruibile senza soluzione di continuità, anche in prosecuzione del 

sistema delle ciclabili del Toce e del Lago Maggiore; 

2. Valorizzazione del turismo fluviale e lacuale, collegando sia le spiagge lacustri meno 

conosciute che i siti balneabili dei torrenti interni; 

3. Creazione di una rete di attrattori turistici in quota, attraverso l’“artializzazione” dei 

territori con la Land Art. In questo modo aumenteranno i visitatori delle zone interne, 

offrendo opportunità di sviluppo anche economico che diversifichino la distribuzione del 

reddito; 

4. Sostegno alla microimprenditoria, che supporti l’installazione di piccoli imprenditori 

anche nelle zone interne del territorio; 

 

Considerato necessario e opportuno addivenire ad un accordo allo scopo di definire i 

rapporti tra l’Unione montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, Ente Capofila individuato 

per l’attuazione delle progettualità ricadenti sui territori Comunali, e i Comuni di Mergozzo, 

Cambiasca, Aurano, Intragna, Caprezzo, Miazzina e Cossogno per la realizzazione dei 

lavori “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI” - COMPLETAMENTO 

DELL'INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DELLA RETE 

CICLOESCURSIONISTICA DELL'AREA LAGHI NORD, specificando le modalità operative 

per la progettazione e l'esecuzione dell'intervento relativamente alle diverse fasi che ne 

caratterizzano l’iter procedurale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, 

ai sensi dell’art.49 comma I del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.49 comma I del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

di approvare l’accordo ai sensi dell’articolo 15 legge 07 agosto 1990, n. 241, tra l’Unione 

montana Valgrande e del Lago di Mergozzo e i Comuni di Mergozzo, Cambiasca, Aurano, 

Intragna, Caprezzo, Miazzina e Cossogno per la realizzazione dei lavori relativi all’intervento 

denominato “UNA RETE DI GENTI E PAESAGGI” - COMPLETAMENTO 

DELL'INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DELLA RETE 

CICLOESCURSIONISTICA DELL'AREA LAGHI NORD, anche al fine di individuare le 



modalità operative per la progettazione e l'esecuzione dell'intervento relativamente alle 

diverse fasi che ne caratterizzano l’iter procedurale; 

 

di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’accordo; 

 

di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di provvedere 

all’affidamento dell’incarico di progettazione. 

 

Il proponente 

Davide Molinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Davide Molinari  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

La sottoscritta Ing. Mariarosa Loiodice, Responsabile del Servizio tecnico, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

  
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

  
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Cambiasca, li 09/04/2025 
  

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Cambiasca, li 08/04/2025 
  

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 

 

 

 

 


